
SERVIZI TECNICI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA PIANIFICAZIONE ESPROPRI E DEMANIO

DETERMINAZIONE N. 1170 del 06/06/2019 prot n. 2019/200

Oggetto: S.P. 471 DI S. ANATOLIA DI NARCO. Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico da frana dal km 10+450 al km 12+700. Importo € 1.000.000,00. Presa d' atto di nulla 
osta al subappalto.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

DATO  atto  che  il   CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all’  intervento  è  il  seguente: 
J67H16000900002;

DATO altresì, atto che l’ attuale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Geom. Giuseppe 
Pompei;

PREMESSO che con Det.  Dir.n.  2139 del  08/10/2018,  esecutiva,  è  stato approvato il  progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 1.000.000,00;

RICORDATO che i suddetti lavori sono finanziati con fondi stanziati dalla Regione dell’ Umbria 
tramite le D.G.R. n. 365/2016 e n. 439 del 26/04/2016;

DATO atto che  detti  lavori sono stati affidati all'Impresa CICAS SRL P. IVA n. 07024380631 con 
sede  legale  in  Centro  Direzionale  Isola  A/7  Scala  B  snc  –  80143  Napoli  per  l’importo  di  € 
513.756,57 (comprensivo dei costi di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 22.718,80), giusto 
contratto di appalto Rep. n. 17300 del 17/04/2019 registrato a Perugia il 30/04/2019 al n. 9565 serie  
1T ;

CONSIDERATO  che  la  suddetta  Impresa  aggiudicataria  ha  espressamente  indicato  all’atto 
dell’offerta  i  lavori  o le parti di  opere che intende subappaltare,  così come previsto all’art.105,  
comma 4 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

Documento informatico firmato digitalmente.



VISTO che con nota in data 03/05/2019 l' Impresa suddetta ha chiesto l' autorizzazione di poter 
affidare  in  subappalto  all’  Impresa  NOVA  ITER  DI  CLAUDIO  SACRIPANTI  P.IVA  n. 
02147670448 con sede legale in fraz. Pistrino, 20 – 63094 Montegallo (AP) le seguenti categorie di  
lavoro:

 Cat. Prevalente OS12B, nei limiti di legge;

VISTO  che  l'impresa  subappaltatrice  NOVA  ITER  DI  CLAUDIO  SACRIPANTI  P.IVA  n. 
02147670448 con sede legale in fraz. Pistrino, 20 – 63094 Montegallo (AP) deve essere in possesso 
dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016, e che a tal fine la stessa  ha prodotto in data 
30/04/2019 la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

RITENUTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

DATO atto  che  l’Impresa  affidataria,  secondo  quando  previsto  dall’art.105,  comma  7  del 
D.Lgs.n.50/2016  e  s.m.i.,  ha  prodotto  il  relativo  contratto  di  subappalto,  unitamente  alla 
certificazione  attestante  il  possesso  da  parte  dell'impresa  subappaltatrice  NOVA  ITER  DI 
CLAUDIO SACRIPANTI P.IVA n. 02147670448 con sede  legale  in  fraz.  Pistrino,  20 – 63094 
Montegallo (AP) dei requisiti di qualificazione prescritti in relazione alla prestazione subappaltata 
nonché  la  dichiarazione  del  subappaltare  attestante  l’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui 
all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

PRESO atto che l’ impresa subappaltatrice, nel contratto di subappalto, ha assunto gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il  parere di nulla-osta rilasciato in merito alla richiesta  di subappalto da parte del RUP 
Geom. Giuseppe Pompei in data 24/05/2019;

RITENUTO, inoltre,  di stabilire che l’effettivo inizio delle attività produttive in cantiere da parte 
delle Imprese subappaltatrici potrà avvenire solo successivamente all’avvenuta trasmissione a cura 
del Responsabile dei Lavori dell’aggiornamento della Notifica Preliminare ai sensi dell’art.99 del 
D.Lgs.n.81/2008 e ss.mm.ii.,  con le modalità e contenuti  stabiliti  dall’Uff. del  Responsabile dei 
Lavori;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai 
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

VISTO  il  D.Lgs.n.33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  e  s.m.i.  recante 
“revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione, 
pubblicità e trasparenza”;

Documento informatico firmato digitalmente.



RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. 
che stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi  
alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2. di dare atto che, ai sensi dell'art.105 D.lgs 50/2016 e s.m.i., l' Impresa  CICAS SRL P. IVA n. 
07024380631 con sede legale in Centro Direzionale Isola A/7 Scala B snc – 80143 Napoli con prot. 
n. E – 0014125 del 03/05/2019 ha fatto richiesta di autorizzazione all’ affidamento in subappalto 
delle seguenti lavorazioni, come segue:

Impresa subappaltatrice Tipologia Lavori % Importo

NOVA  ITER  DI 
CLAUDIO SACRIPANTI 
P.IVA n. 02147670448

Cat. Prevalente OS12B 29,19 € 150.000,00

(comprensivo degli oneri 
per la sicurezza e costi 

della manodopera )

3. di prendere atto che con nota in data 24/05/2019, il  RUP Geom. Giuseppe Pompei ha autorizzato  
l’esecuzione delle suddette lavorazioni in subappalto;

4. di stabilire, inoltre, che l’effettivo inizio delle attività produttive in cantiere da parte delle Impresa 
subappaltatrice  potrà  avvenire  solo  successivamente  all’avvenuta  trasmissione  a  cura  del 
Responsabile  dei  Lavori  dell’aggiornamento  della  Notifica  Preliminare  ai  sensi  dell’art.  99  del 
D.Lgs.n.81/2008 e ss.mm.ii.,  con le modalità e contenuti  stabiliti  dall’Uff. del  Responsabile dei 
Lavori;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell’ ente nella sezione  
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs. 33/2013 e s.m.i.  
e dal d.lgs. 50/2016;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’ art. 
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’ azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
Servizio;

7.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’  art.  5  della  legge  n.  241/1990,  la  D.ssa  Stefania  Zaffera  è 
responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA PIANIFICAZIONE ESPROPRI E DEMANIO

Documento informatico firmato digitalmente.


